
GREEN BRIDGE

wanacu
•(oe,apntuecreo

op T «b01€e»

æacRö
TJIeYJIHH0B B.A.

2025 r.

TIPOEKT HOPMATHBOB AOHYCTHMb1X BblbPOCOB
(HAB)

K 11J1aHY pa3BeAKH TBePAb1X none3Hb1X HCl€onaeMb1X Ha

JIUUeH3HOHHOM yqacTKe B A6aücKovi 06naCTH (10 6JIOKOB)

(JInueH3HA Ng3011-EL OT 3 AeKa6pn 2024 rma)

TOO /KY3HH B.B./
("OATIMCb)

AcTaHa, 2025



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

   

  

Руководитель работ                     Кузин В.В. 

 

Начальник отдела экологических проектов                                          Аллес Е.А.  

 
Ведущий специалист отдела экологических проектов                        Мухамбетов А.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       3 

АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) является одним из составных 

проектных материалов для реализации плана разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 

2024 года). Срок действия лицензии – 6 лет. 

Необходимость проведения Оценки воздействия на окружающую среду определена 

статьей 65 Экологического Кодекса Республики Казахстан (далее – Кодекс). В соответствии 

с п.1 статьи 65 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) является обязательной: 

- для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 1 к Кодексу с учетом 

указанных в нем количественных пороговых значений (при их наличии). Намечаемая 

деятельность относится к видам деятельности, для которых проведения процедуры 

скрининга воздействий намечаемой деятельности является обязательным согласно 

Приложению 1, раздела 2, п. 2.3 – разведка полезных ископаемых с извлечением горной 

массы и перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых. 

Согласно приложению 2, раздела 2, п. 7.12 – намечаемая деятельность относится к объектам 

II категории.  

ТОО «Боке» получило уведомление на Лицензию №3011-ЕА от 3 декабря 2024 года 

на разведку твердых полезных ископаемых в Абайской области на участке, включающем 

10 блоков:  

1. М-44-104-(10д-5а-16); 

2. М-44-104-(10д-5а-17); 

3. М-44-104-(10д-5а-18); 

4. М-44-104-(10д-5а-19); 

5. М-44-104-(10д-5а-21); 

6. М-44-104-(10д-5а-22); 

7. М-44-104-(10г-5б-13); 

8. М-44-104-(10г-5б-14); 

9. М-44-104-(10г-5б-19); 

10. М-44-104-(10г-5б-20). 

Общая площадь лицензионного участка составляет 24,73 км2. 

Размер доли ТОО «Боке» в праве недропользования составляет 100%. 

Лицензионный участок является перспективным на выявление новых проявлений твердых 

полезных ископаемых.  

Работы, предусмотренные Планом разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке предполагают: 

- разведку золота на рудопроявление Северный фланг Боко-Васильевского рудного 

поля с целью его дальнейшего промышленного освоения в последующие годы; 

- ревизию, изучение и переосмысление потенциала известных проявлений и 

россыпей золота с учетом современных оценочных кондиций применительно к передовым 

технологиям отработки и технологического передела руд и их детальное изучение в случае 

доказательства их перспективности; 

- выявление на лицензионной площади новых значимых проявлений твердых 

полезных ископаемых.  

Основными задачами плана горных работ являются: 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       4 

- разведка окисленных золотосодержащих руд на Северный фланг Боко-

Васильевского рудного поля до глубины 30-40 м.  

- выявление на лицензионной площади других значимых объектов твердых 

полезных ископаемых для их дальнейшего детального изучения с целью последующего 

промышленного освоения. 

Намечаемая деятельность по разведке твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке отсутствует в приложениях Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» (Приказ и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 г №ҚР ДСМ-2). В связи с 

отсутствием намечаемой деятельности в приложениях Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека расчет рассеивания 

приземных концентраций на границе СЗЗ и на границе жилой зоны произведен не был. 

Главными задачами проведения оценки возможного воздействия на окружающую 

среду являются: 

1. Определение экологических и социальных воздействий рассматриваемой 

деятельности; 

2. Выработка рекомендаций по исключению деградации окружающей среды, либо 

максимально возможному снижению неблагоприятных воздействий на нее. 

В данном Отчете о возможных воздействиях приведены следующие сведения: 

- обзор состояния окружающей среды района, где будет проведена разведка 

полезных ископаемых; 

- оценка воздействия предприятия на водные ресурсы и почву (расчет 

водопотребления и водоотведения, расчет объемов образования отходов потребления и 

производства на период строительства и на период эксплуатации); 

- оценка влияния деятельности предприятия на животный и растительный мир, и их 

характеристика; 

- оценка влияния действия планируемых работ на социально-экономическую среду 

региона; 

- заявление об экологических последствиях. 

Предполагаемые объемы выбросов загрязняющих веществ на период проведения 

геологоразведочных работ составят: в 2026 г – 10,49295082 т, в 2027 г – 7,28242422 т, в 2028 

г – 6,71566982 т, в 2029 г – 6,30872982 т, в 2030 г – 6,30872982 т. 

Объем образуемых отходов на период проведения геологоразведочных работ – 31,63 

т в год. 

Сброс воды на период проведения геологоразведочных работ на участке в 

поверхностные водные объекты не предусмотрен. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       5 

ВВЕДЕНИЕ 

В Проекте нормативов допустимых выбросов (НДВ), выполненному к Плану 

разведки твердых полезных ископаемых на его лицензионном участке в Абайской области 

(10 блоков) проведены следующие работы: 

- выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ; 

- произведен расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих 

веществ, создаваемых источниками, расположенными на территории лицензионного 

участка; 

- определены нормативы эмиссий загрязняющих веществ для источников 

загрязнения атмосферы; 

- определены платежи за эмиссии в окружающую среду.  

Участок недр ТОО «Боке» выдан для проведения работ по разведке твердых 

полезных ископаемых. Ввиду отсутствия горного отвода на стадии разведки, акты на 

земельные участки не предусмотрены. Общая площадь лицензионного участка составляет 

24,73 км2. 

Санитарно-профилактических учреждений, зон отдыха, медицинских учреждений и 

охраняемых исторических объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения 

лицензионного участка ТОО «Боке» нет. 

У оператора имеется заключение об определении сферы охвата оценки воздействия 

на окружающую среду – KZ45VWF00416157 от 4.09.2025 г. 

Основанием для разработки отчета о возможных воздействиях к плану разведки 

твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) 

является заключенный договор №2025-З-БО-20-2025 от 13.06.2025 г, заключенный между 

ТОО «Зеленый мост» и ТОО «Sleipnir Technologies». 

Разработчик проекта: ТОО «Зеленый мост», имеющее государственную лицензию 

на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды №02632P от 

28.03.2023 г., дата первичной регистрации 30.01.2014 г., выданная МООС РК (представлена 

в приложении). Адрес организации: Республика Казахстан, г. Астана, район Нұра, проспект 

Туран, 59/2, н.п. 12, тел.: +7(7172) 98-68-07, e-mail: info@green-bridge.kz 

Заказчик проекта: ТОО «Боке», г. Алматы, проспект Аль-Фараби, д. 75/7. 

+77273550580 Тел: +77273550580. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       6 

1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 

Оператором объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 

является ТОО «Боке». 

Наименование рабочего проекта/плана разведки: План разведки твердых полезных 

ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков). Лицензия №3011-

EL от 3 декабря 2024 года.  

Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «Боке».  

Место осуществления намечаемой деятельности: лицензионный участок 

локализован в пределах территории Жарминского района области Абай.   

Основной предмет рабочего проекта/плана разведки: разведка окисленных 

золотосодержащих руд на Северный фланг Боко-Васильевского рудного поля до глубины 

30-40 м, выявление на лицензионной площади других значимых объектов твердых 

полезных ископаемых для их дальнейшего детального изучения с целью последующего 

промышленного освоения.  

Географические координаты: граница территории лицензионного участка 

расположена в следующих угловых точках: 

1. С.Ш. 49° 8’ 0.00”; В.Д. 81°37’ 0.00” 

2. С.Ш. 49° 8’ 0.00”; В.Д. 81°38’ 60.00” 

3. С.Ш. 49° 7’ 0.00”; В.Д. 81°38’ 60.00” 

4. С.Ш. 49° 7’ 0.00”; В.Д. 81°44’ 0.00” 

5. С.Ш. 49° 5’ 60.00”; В.Д. 81°44’ 0.00” 

6. С.Ш. 49° 5’ 60.00”; В.Д. 81°42’ 0.00” 

7. С.Ш. 49° 5’ 0.00”; В.Д. 81°42’ 0.00” 

8. С.Ш. 49° 5’ 0.00”; В.Д. 81°40’ 0.00” 

9. С.Ш. 49° 5’ 60.00”; В.Д. 81°40’ 0.00” 

10. С.Ш. 49° 5’ 60.00”; В.Д. 81°37’ 0.00” 

Категория земель: ввиду отсутствия горного отвода на стадии разведки, акты на 

земельные участки не предусмотрены. 

Целевое назначение земельных участков: отсутствует. 

Основные показатели по проекту: 

Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых №3011-EL от 03.12.2024 г 

действует 6 лет со дня ее выдачи. Границы территории участка недр (блоков) определены 

10 блоками: М-44-104-(10д-5а-16), М-44-104-(10д-5а-17), М-44-104-(10д-5а-18), М-44-104-

(10д-5а-19), М-44-104-(10д-5а-21), М-44-104-(10д-5а-22), М-44-104-(10г-5б-13), М-44-104-

(10г-5б-14), М-44-104-(10г-5б-19), М-44-104-(10г-5б-20). Геологоразведочные работы 

будут выполняться поэтапно в соответствии с действующей лицензией и планового объема 

работ на период с 2026 по 2030 гг. Расчет объем бурения составит 18800 п.м., в т.ч. с 

применением колонкового бурения скважин – 4600 п.м, пневмоударное бурение RAB – 

9000 п.м. и бурение RC – 4800 п.м. Общее количество скважин за весь период составит – 

528. 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       7 

 
          - Лицензионный участок 10 блоков М-44-104-(10д-5а-16), М-44-104-(10д-5а-17), М-

44-104-(10д-5а-18), М-44-104-(10д-5а-19), М-44-104-(10д-5а-21), М-44-104-(10д-5а-22), М-

44-104-(10г-5б-13), М-44-104-(10г-5б-14), М-44-104-(10г-5б-19), М-44-104-(10г-5б-20). 

Рисунок 1. Обзорная карта размещения объекта   



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       8 

 
                    - территория объекта ТОО «Боке» (10 блоков) 

Рисунок 2. Ситуационная карта расположения объекта 

 
Рисунок 3. Карта-схема источников загрязнения 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       9 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

2.1 Краткая характеристика планируемых проектных решений 

Этапы работ 

С целью решения указанных выше геологических задач планируются выполнение 

следующих основных геологоразведочных работ: 

1. Полевые работы, включая: 

-топогеодезические работы; 

-поисковые маршруты; 

-геофизические работы; 

-мехпроходку и комбинированную проходку канав с ручной зачисткой стенок и 

полотна; 

-колонковое бурение; 

-отбор проб. 

2. Обработка проб. 

3. Лабораторные работы и технологические исследования. 

4. Текущие камеральные работы. 

5. Составление отчета с подсчетом запасов С1+С2 и оценкой прогнозных ресурсов 

Р1 для объектов Площади, имеющих коммерческую значимость. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       10 

Таблица 1. Объемы геологоразведочных работ по проекту 

№ 
Наименования и виды 

работ 

Ед 

нзм

. 

Объем 

работ 

В том числе по годам 

  
1-й 

год 
 2-й год  3-й год 4-й год 5-й год 6-й год 

 

Объ

ем 

рабо

т  

Объем 

работ 

Объем 

работ 

Объем 

работ 

Объем 

работ 

Объем 

работ 

1 2 3 4 7 9 11 11 11 11 

  Собственно 

геологоразведочные 

работы 

                

1 

Подготовительный 

период и 

проектирование 

чел 

мес 

6  

6 

  

        

  Полевые работы     
 

          

1 

Геолого-

рекогносцировочные 

маршруты 

пог

.км 

37  

37 

  

        

  Топогеодезическне 

работы 

                

2.1 Топосъемка Га 160 80  80         

2.2 

Выноска и привязка 

выработок 

  
1043 

596  258 189 145 75 0 

3 

Поверхностные 

горные работы 

                

3.1 

Проходка канав (мех 

способам) 

п.м

. 
5 800  

3 

500  500 700 700 400   

3.2 

Засыпка калек (мех 

способом) т 
2 900  

1 

750  250 350 350 200   

4 

Геофизические 

исследования 

  0             

4.1 

Магниторазведка 

(100x20) 

пог

.км 
180  

80  

50 50       

4.2 Геохимические поиски  

пог

.км 
180  

80  

50 50       

5 Буровые работы   0             

5.1 

Колонковое бурение 

скважин (включая 

монтаж и демонтаж) 

п.м

. 
4 600  

1 

200  
1000 1000 700 700   

5.2 

Строительство 

подъездных путей и 

буровых площадок 

5.0

0% 
- 

            

5.3 
Пневмоударное бурение 

RAB 

п.м

. 
9 000  

9 

000  

          

5.4 
Бурение обратной 

продувкой RC 

п.м

. 
4 800  

4 

000  

200 200 200 200   

5.5 
Гидрогеологические 

работы 

п.м

. 
400  

200  200         

6 

Геофизические 

исследования в 

скважинах 

  0             

6.2 

Инклинометрия 

скважин через 20м. 

пог

.м 
230  

60  50 50 35 35   

7 

Геологическое 

сопровождение работ 

  0             



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       11 

7.1 

Геологическая 

документациия и 

фотодокументами 

керна 

п.м

. 
4 600  

1 

200  
1000 1000 700 700   

7.2 

Геологическая 

документация канав 

п.м

. 
5 800  

3 

500  500 700 700 400 0 

8 Опробование   0             

8.1 

Отбор геохимических 

проб 

про

ба 
90  

15  20 20 15 20 0 

8.2 

Аналитика шламовых  

проб ПУ 

про

ба 
4 500  

4 

500  0 0 0 0 0 

8.3 

Аналитика шламовых  

проб RC 

про

ба 
3 200  

2 

667  133 133 133 133 0 

8.4 Опытные откачки 

про

ба 
54  

2  2     50 0 

8.5 Пробы воды 

про

ба 
4  

2  2 0 0 0 0 

8.6 Отбор бороздовых проб 

про

ба 
3 867  

2 

333  333  467 467 267 0 

8.7 

Отбор и распиловка 

керновых проб 

про

ба 
4 600  

1 

200  1000 1000 700 700   

8.8 Отбор шлифов 

обр

азе

ц 

310  

50  40 70 100 50 0 

8.9 Отбор аншлифов 

обр

азе

ц 

90  

15  20 

20 15 20   

8.1

0 

Отбор технологической 

пробы 200 кг. 

про

ба 
13  

2  

2 2 2 3 2 

  Итого полевых работ:   0             

9 Организация 

1.5

% 

0             

10 Ликвидация 

1.0

% 

0             

11 Камеральные работы   0             

11.

1 

текущая камеральная 

обработка % 30 5  5 5 5 5 5 

  Сопутствующие 

работы 

тен

ге 

0             

12 

Транспортировка грузов 

и персонала 

2.0

0% 

0             

13 

Командировки, 

рецензии, консультации 

1.0

0% 

0             

14 Сопровождение QA QC   0             

15 

Приобретение 

бланковых проб и 

стандартов 

  1 617  1 

070  

147 160 130 110   

16 Итого Собственно 

геологоразведочные 

работы 

  0             

17 
Подрядные работы 

  1           1 

  Лабораторные работы   0             

17.

1 

Атомно-Абсорбционный 

анализ 

ана

лиз 16 257  

10 

715  1487 1620 1315 1120 0 

17.

2 

Контрольные пробы 

(20% от количества 

рядовых проб)   3 251  

2 

143  297 324 263 224 0 

17.

3 

Пробирный анализ с 

атомно-

ана

лиз 4 064  

2 

679  372  405  329  280  - 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       12 

 

1.8 Ожидаемые виды, характеристики негативных антропогенных 

воздействий на окружающую среду, связанных с эксплуатацией объекта, количество 

эмиссий в окружающую среду 

1.8.1 Ожидаемое воздействие на атмосферный воздух 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду и здоровье населения.  

Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на 

состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей территории.  

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности оценивается с 

позиции соответствия законодательным и нормативным требованиям, предъявляемым к 

качеству воздуха.  

Для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников выбросов при 

реализации проекта приняты следующие критерии:  

- максимально-разовые концентрации (ПДК м.р.), согласно списку «Предельно 

допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и 

сельских населенных пунктов» (приложение 1 к Гигиеническим нормативам к 

атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утверждённых 

приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 02 августа 2022 года № ҚР 

ДСМ-70).  

В настоящем проекте произведен расчет рассеивания максимальных концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы при проведении геологоразведочных 

работ для одновременно-работающего оборудования.  

Анализ результатов расчета показал, что условная граница в 1 ПДК, установленная 

по суммарному воздействию всех выбрасываемых веществ, будет наблюдаться 

максимально на расстояние 320,0 метров (в северном направлении) от крайних источников, 

за пределами которой не будет отмечаться превышения расчетных максимальных 

приземных концентраций загрязняющих веществ над значениями ПДКм.р. , установленных 

для воздуха населенных мест.  

Результаты расчета максимальных приземных концентраций загрязняющих 

веществ, отходящих от источников предприятия, полученные при помощи вышеуказанного 

программного комплекса, представлены приложении к проекту графическими 

иллюстрациями и текстовым файлом. 

абсорбционнным 

окончанием 

17.

4 

ICP AES на 36 

элементов 

ана

лиз 314  5  5 122 99 84 0 

17.

5 

ICP MS с пробирным 

окончанием на Аu 

ана

лиз 31  1  1 12 10 8 0 

17.

6 Групповые пробы 

ана

лиз 813  536  74 81 66 56 0 

17.

7 Фазовый аначиз 

ана

лиз 75  10  10 10 20 20 5 

17.

8 

Технологические 

исследования 

про

ба 2  -  0 0 0 1 1 

17.

9 

Изготовление и 

описание шлифов 

шл

иф 105  25  25 25 25 5   

17.

10 

Изготовление и 

описание аншлифов 

шл

иф 45  10  10 10 10 5   



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       13 

В данном разделе рассмотрена потенциальная возможность воздействия на 

атмосферный воздух от намечаемой деятельности при геологоразведочных работах. 

Предприятие представлено одной площадкой – участок геологоразведки. 

Предполагаемые объемы выбросов загрязняющих веществ на период проведения 

геологоразведочных работ составят:  

- в 2026 г – 10,49295082 т;  

- в 2027 г – 7,28242422 т;  

- в 2028 г – 6,71566982 т;  

- в 2029 г – 6,30872982 т;  

- в 2030 г – 6,30872982 т. 

Перечень ЗВ и их классы опасности: 

1-й класс опасности – отсутствуют; 

2-й класс опасности - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Проп-2-ен-1-аль 

(Акролеин, Акрилальдегид) (474), Формальдегид (Метаналь) (609); 

3-й класс опасности - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6), Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516), Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494), Углерод (Сажа, Углерод черный) (583); 

4-й класс опасности - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584), Алканы 

С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10); 

Неопределенного класса – Керосин (654*). 

Загрязняющие вещества, входящие в перечень загрязнителей, данные по которым 

подлежат внесению в регистр выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с 

правилами ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей, утвержденными 

уполномоченным органом: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Углерод оксид, Выбросы 

этих веществ не превышают пороговые значения выбросов в воздух. 

На период проведения геологоразведочных работ установлено 8 источников 

загрязнения атмосферы – 1 организованный источник и 7 неорганизованных источников.  

Источник загрязнения N 0001 Организованный источник 

Источник выделения N 0001 001 Дизельгенератор 

На участках разведки для работы оборудования будет использоваться 

дизельгенератор 

Источник загрязнения N 6001 Неорганизованный источник  

Источник выделения N 6001 001 Снятие ПРС 

Источник выделения N 6001 002 ДВС Бульдозера 

Источник загрязнения N 6002 Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 001 Отвал ПРС 

Источник загрязнение N 6003 Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 001 Проходка канав 

Источник выделения N 6003 002 ДВС Экскаватора 

Источник загрязнения N 6004 Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004 001 Транспортировка грунта 

Источник выделения N 6004 002 ДВС Автотранспорта 

Источник выделения N 6004 003 Разгрузка грунта 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       14 

Источник загрязнения N 6005 002 Отвал грунта 

Источник загрязнения N 6006 Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 001 Засыпка бульдозером 

Источник выделения N 6006 005 ДВС Бульдозера 

Источник загрязнения N 6007 Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6007 001 Буровой станок СКБ-4 (Колонковое бурение) 

Источник выделения N 6007 002 ДВС бурового станка СКБ-4 (Колонковое 

бурение) 

Источник выделения N 6007 003 Буровой станок СКБ-4 (Пневмоударное бурение 

RAB) 

Источник выделения N 6007 004 ДВС бурового станка СКБ-4 (Пневмоударное 

бурение RAB) 

Источник выделения N 6007 005 Буровой станок СКБ-4 (Бурение обратной 

продувкой RC) 

Источник выделения N 6007 006 ДВС бурового станка СКБ-4 (Бурение обратной 

продувкой RC) 

Сведения о залповых и аварийных выбросах 

Специфика производственной деятельности предприятия исключает проведение 

залповых и аварийных выбросов. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

проведения геологоразведочных работ приведена в таблицах 2-6. 

Перечень загрязняющих веществ приведен на период проведения 

геологоразведочных работ в период с 2026 по 2030 гг. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

проведения геологоразведочных работ приведены в таблицах 7-11. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ приведен на период 

проведения геологоразведочных работ в период с 2026 по 2030 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       15 

 

Таблица 2. Перечень загрязняющих веществ на период проведения геологоразведочных работ на 2026-й год 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков)

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

  ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

  вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.16021 1.1980838 

 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.20827 1.55140648 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05  3 0.0267 0.1996601 

 583)       

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0534 0.398665 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (       

 516)       

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.13351 1.0271825 

 Угарный газ) (584)       

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.00641 0.04770876 

 Акрилальдегид) (474)       

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.00641 0.04770876 

2732 Керосин (654*)   1.2   0.004165 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.06408 0.4770876 

 (Углеводороды предельные С12-С19       

 (в пересчете на С); Растворитель       

 РПК-265П) (10)       

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.93145 5.5869 

 двуокись кремния в %: 70-20 (       

 шамот, цемент, пыль цементного       

 производства - глина, глинистый       

 сланец, доменный шлак, песок,       

 клинкер, зола, кремнезем, зола       

 углей казахстанских       

 месторождений) (494)       

 В С Е Г О :     2.59044 10.538568 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       16 

Таблица 3. Перечень загрязняющих веществ на период проведения геологоразведочных работ на 2027-й год 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

  ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

  вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.16021 0.4253637 

 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.20827 0.54685788 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05  3 0.0267 0.0708734 

 583)       

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0534 0.1410884 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (       

 516)       

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.13351 0.3832411 

 Угарный газ) (584)       

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.00641 0.0167995 

 Акрилальдегид) (474)       

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.00641 0.0167995 

2732 Керосин (654*)   1.2   0.004165 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.06408 0.1679957 

 (Углеводороды предельные С12-С19       

 (в пересчете на С); Растворитель       

 РПК-265П) (10)       

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.93145 5.535307 

 двуокись кремния в %: 70-20 (       

 шамот, цемент, пыль цементного       

 производства - глина, глинистый       

 сланец, доменный шлак, песок,       

 клинкер, зола, кремнезем, зола       

 углей казахстанских       

 месторождений) (494)       

 В С Е Г О :     2.59044 7.30849118 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       17 

Таблица 4. Перечень загрязняющих веществ на период проведения геологоразведочных работ на 2028-й год 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

  ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

  вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.16021 0.3238461 

 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.20827 0.41489748 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05  3 0.0267 0.0539538 

 583)       

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0534 0.1072524 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (       

 516)       

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.13351 0.2986511 

 Угарный газ) (584)       

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.00641 0.0127392 

 Акрилальдегид) (474)       

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.00641 0.0127392 

2732 Керосин (654*)   1.2   0.004165 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.06408 0.1273925 

 (Углеводороды предельные С12-С19       

 (в пересчете на С); Растворитель       

 РПК-265П) (10)       

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.87919 5.3861 

 двуокись кремния в %: 70-20 (       

 шамот, цемент, пыль цементного       

 производства - глина, глинистый       

 сланец, доменный шлак, песок,       

 клинкер, зола, кремнезем, зола       

 углей казахстанских       

 месторождений) (494)       

 В С Е Г О :     2.53818 6.74173678 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       18 

Таблица 5. Перечень загрязняющих веществ на период проведения геологоразведочных работ на 2029-й год 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

  ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

  вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.16021 0.2286824 

 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.20827 0.29118458 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05  3 0.0267 0.0380932 

 583)       

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0534 0.0755312 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (       

 516)       

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.13351 0.219348 

 Угарный газ) (584)       

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.00641 0.0089327 

 Акрилальдегид) (474)       

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.00641 0.0089327 

2732 Керосин (654*)   1.2   0.004165 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.06408 0.089327 

 (Углеводороды предельные С12-С19       

 (в пересчете на С); Растворитель       

 РПК-265П) (10)       

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.87919 5.3706 

 двуокись кремния в %: 70-20 (       

 шамот, цемент, пыль цементного       

 производства - глина, глинистый       

 сланец, доменный шлак, песок,       

 клинкер, зола, кремнезем, зола       

 углей казахстанских       

 месторождений) (494)       

 В С Е Г О :     2.53818 6.33479678 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       19 

Таблица 6. Перечень загрязняющих веществ на период проведения геологоразведочных работ на 2030-й год 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

  ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

  вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.16021 0.2286824 

 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.20827 0.29118458 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05  3 0.0267 0.0380932 

 583)       

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0534 0.0755312 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (       

 516)       

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.13351 0.219348 

 Угарный газ) (584)       

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.00641 0.0089327 

 Акрилальдегид) (474)       

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.00641 0.0089327 

2732 Керосин (654*)   1.2   0.004165 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.06408 0.089327 

 (Углеводороды предельные С12-С19       

 (в пересчете на С); Растворитель       

 РПК-265П) (10)       

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.87919 5.3706 

 двуокись кремния в %: 70-20 (       

 шамот, цемент, пыль цементного       

 производства - глина, глинистый       

 сланец, доменный шлак, песок,       

 клинкер, зола, кремнезем, зола       

 углей казахстанских       

 месторождений) (494)       

 В С Е Г О :     2.53818 6.33479678 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       20 

Таблица 7. Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2026 г 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Дизельгенерато 1 8760  0001  0.357 1 0.1  0   

  р           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       21 

               

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.16021 1602.100 1.192719  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.20827 2082.700 1.5505347  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0267 267.000 0.1987865  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0534 534.000 0.397573  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.13351 1335.100 0.9939325  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00641 64.100 0.04770876  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00641 64.100 0.04770876  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.06408 640.800 0.4770876  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Снятие ПРС 1 8760  6001  0.357 1 0.1  0   

  ДВС Бульдозера 1 8760         0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал ПРС 1 8760  6002  0.357 1 0.1  0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       23 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.976 9760.000 0.12  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0928 928.000 1.756  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Проходка канав 1 8760  6003  0.357 1 0.1  0   

  ДВС 1 8760         0  

  Экскаватора             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 8760  6004  0.357 1 0.1  0   

  а грунта           0  

  ДВС 1 8760           

  Автотранспорта             

  Разгрузка 1 8760           

  грунта             

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       25 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.583 5830.000 0.1058  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал грунта 1 8760  6005  0.357 1 0.1  0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Засыпка канав 1 8760  6006  0.357 1 0.1  0   

  бульдозером           0  

  ДВС Бульдозера 1 8760           

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       27 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.01006 100.600 0.2478  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1392 1392.000 2.63  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Буровой станок 1 660  6007  0.357 1 0.1  0   

  СКБ-4 (           0  

  колонковое             

  бурение)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  колонковое             

  бурение)             

  Буровой станок 1 792           

  СКБ-4 (             

  Пневмоударное             

  бурение RAB)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  Пневмоударное             

  бурение RAB)             

  Буровой станок 1 440           

  СКБ-4 (Бурение             

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       29 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.052 520.000 0.4748  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0022992  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00037362  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0003744  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000468  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.01425  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.001785  

     2908 Пыль неорганическая, 0.07839 783.900 0.2525  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  обратной             

  продувкой RC)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  Бурение             

  обратной             

  продувкой RC)             

               

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       31 

Таблица 8. Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2027 г 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Дизельгенерато 1 8760  *0001  0.357 1 0.1  0   

  р           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       32 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.16021 1602.100 0.4199989  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.20827 2082.700 0.5459861  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0267 267.000 0.0699998  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0534 534.000 0.1399964  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.13351 1335.100 0.3499911  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00641 64.100 0.0167995  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00641 64.100 0.0167995  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.06408 640.800 0.1679957  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Снятие ПРС 1 8760  6001  0.357 1 0.1  0   

  ДВС Бульдозера 1 8760         0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал ПРС 1 8760  6002  0.357 1 0.1  0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       34 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.976 9760.000 0.12  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0928 928.000 1.756  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Проходка канав 1 8760  6003  0.357 1 0.1  0   

  ДВС 1 8760         0  

  Экскаватора             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 8760  6004  0.357 1 0.1  0   

  а грунта           0  

  ДВС 1 8760           

  Автотранспорта             

  Разгрузка 1 8760           

  грунта             

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       36 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.583 5830.000 0.1058  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал грунта 1 8760  6005  0.357 1 0.1  0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Засыпка канав 1 8760  6006  0.357 1 0.1  0   

  бульдозером           0  

  ДВС Бульдозера 1 8760           

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       38 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.01006 100.600 0.2478  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1392 1392.000 2.63  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Буровой станок 1 550  6007  0.357 1 0.1  0   

  СКБ-4 (           0  

  колонковое             

  бурение)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  колонковое             

  бурение)             

  Буровой станок 1 792           

  СКБ-4 (             

  Пневмоударное             

  бурение RAB)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  Пневмоударное             

  бурение RAB)             

  Буровой станок 1 2.2           

  СКБ-4 (Бурение             

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       40 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.052 520.000 0.4748  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0022992  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00037362  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0003744  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000468  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.01425  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.001785  

     2908 Пыль неорганическая, 0.07839 783.900 0.200907  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  обратной             

  продувкой RC)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  Бурение             

  обратной             

  продувкой RC)             

               

Примечания: 1."*" отмечены источники загрязнения, параметры выбросов которых были изменены по сравнению с существующим 

положением (базовым годом) 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       42 

Таблица 9. Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2028 г 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Дизельгенерато 1 8760  *0001  0.357 1 0.1  0   

  р           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       43 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.16021 1602.100 0.3184813  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.20827 2082.700 0.4140257  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0267 267.000 0.0530802  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0534 534.000 0.1061604  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.13351 1335.100 0.2654011  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00641 64.100 0.0127392  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00641 64.100 0.0127392  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.06408 640.800 0.1273925  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Снятие ПРС 1 8760  6001  0.357 1 0.1  0   

  ДВС Бульдозера 1 8760         0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал ПРС 1 8760  6002  0.357 1 0.1  0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       45 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.976 9760.000 0.12  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0928 928.000 1.756  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Проходка канав 1 8760  6003  0.357 1 0.1  0   

  ДВС 1 8760         0  

  Экскаватора             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 8760  6004  0.357 1 0.1  0   

  а грунта           0  

  ДВС 1 8760           

  Автотранспорта             

  Разгрузка 1 8760           

  грунта             

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       47 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.583 5830.000 0.1058  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал грунта 1 8760  6005  0.357 1 0.1  0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Засыпка канав 1 8760  6006  0.357 1 0.1  0   

  бульдозером           0  

  ДВС Бульдозера 1 8760           

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       49 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.01006 100.600 0.2478  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1392 1392.000 2.63  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       50 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Буровой станок 1 550  6007  0.357 1 0.1  0   

  СКБ-4 (           0  

  колонковое             

  бурение)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  колонковое             

  бурение)             

  Буровой станок 1 792           

  СКБ-4 (             

  Пневмоударное             

  бурение RAB)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  Пневмоударное             

  бурение RAB)             

  Буровой станок 1 2.2           

  СКБ-4 (Бурение             

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       51 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.052 520.000 0.4748  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0022992  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00037362  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0003744  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000468  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.01425  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.001785  

     2908 Пыль неорганическая, 0.02613 261.300 0.0517  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       52 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  обратной             

  продувкой RC)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  Бурение             

  обратной             

  продувкой RC)             

               

Примечания: 1."*" отмечены источники загрязнения, параметры выбросов которых были изменены по сравнению с существующим 

положением (базовым годом) 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       53 

Таблица 10. Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2029 г 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Дизельгенерато 1 8760  *0001  0.357 1 0.1  0   

  р           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       54 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.16021 1602.100 0.2233176  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.20827 2082.700 0.2903128  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0267 267.000 0.0372196  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0534 534.000 0.0744392  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.13351 1335.100 0.186098  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00641 64.100 0.0089327  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00641 64.100 0.0089327  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.06408 640.800 0.089327  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       55 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Снятие ПРС 1 8760  6001  0.357 1 0.1  0   

  ДВС Бульдозера 1 8760         0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал ПРС 1 8760  6002  0.357 1 0.1  0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       56 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.976 9760.000 0.12  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0928 928.000 1.756  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       57 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Проходка канав 1 8760  6003  0.357 1 0.1  0   

  ДВС 1 8760         0  

  Экскаватора             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 8760  6004  0.357 1 0.1  0   

  а грунта           0  

  ДВС 1 8760           

  Автотранспорта             

  Разгрузка 1 8760           

  грунта             

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       58 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.583 5830.000 0.1058  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       59 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал грунта 1 8760  6005  0.357 1 0.1  0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Засыпка канав 1 8760  6006  0.357 1 0.1  0   

  бульдозером           0  

  ДВС Бульдозера 1 8760           

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       60 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.01006 100.600 0.2478  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1392 1392.000 2.63  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       61 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Буровой станок 1 385  6007  0.357 1 0.1  0   

  СКБ-4 (           0  

  колонковое             

  бурение)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  колонковое             

  бурение)             

  Буровой станок 1 792           

  СКБ-4 (             

  Пневмоударное             

  бурение RAB)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  Пневмоударное             

  бурение RAB)             

  Буровой станок 1 2.2           

  СКБ-4 (Бурение             

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       62 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.052 520.000 0.4748  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0022992  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00037362  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0003744  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000468  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.01425  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.001785  

     2908 Пыль неорганическая, 0.02613 261.300 0.0362  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       63 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  обратной             

  продувкой RC)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  Бурение             

  обратной             

  продувкой RC)             

               

Примечания: 1."*" отмечены источники загрязнения, параметры выбросов которых были изменены по сравнению с существующим 

положением (базовым годом) 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       64 

Таблица 11. Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2030 г 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Дизельгенерато 1 8760  *0001  0.357 1 0.1  0   

  р           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       65 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.16021 1602.100 0.2233176  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.20827 2082.700 0.2903128  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0267 267.000 0.0372196  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0534 534.000 0.0744392  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.13351 1335.100 0.186098  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00641 64.100 0.0089327  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00641 64.100 0.0089327  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.06408 640.800 0.089327  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       66 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Снятие ПРС 1 8760  6001  0.357 1 0.1  0   

  ДВС Бульдозера 1 8760         0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал ПРС 1 8760  6002  0.357 1 0.1  0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       67 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.976 9760.000 0.12  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0928 928.000 1.756  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       68 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Проходка канав 1 8760  6003  0.357 1 0.1  0   

  ДВС 1 8760         0  

  Экскаватора             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 8760  6004  0.357 1 0.1  0   

  а грунта           0  

  ДВС 1 8760           

  Автотранспорта             

  Разгрузка 1 8760           

  грунта             

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       69 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.583 5830.000 0.1058  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

      Ангидрид сернистый,     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       70 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал грунта 1 8760  6005  0.357 1 0.1  0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Засыпка канав 1 8760  6006  0.357 1 0.1  0   

  бульдозером           0  

  ДВС Бульдозера 1 8760           

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       71 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.01006 100.600 0.2478  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1392 1392.000 2.63  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0007664  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00012454  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0001248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000156  

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       72 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Буровой станок 1 385  6007  0.357 1 0.1  0   

  СКБ-4 (           0  

  колонковое             

  бурение)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  колонковое             

  бурение)             

  Буровой станок 1 792           

  СКБ-4 (             

  Пневмоударное             

  бурение RAB)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  Пневмоударное             

  бурение RAB)             

  Буровой станок 1 2.2           

  СКБ-4 (Бурение             

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       73 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.00475  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.000595  

     2908 Пыль неорганическая, 0.052 520.000 0.4748  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид (   0.0022992  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.00037362  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа,   0.0003744  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид (   0.000468  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.01425  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*)   0.001785  

     2908 Пыль неорганическая, 0.02613 261.300 0.0362  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       74 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  обратной             

  продувкой RC)             

  ДВС Бурового 1 8760           

  станка (             

  Бурение             

  обратной             

  продувкой RC)             

               

Примечания: 1."*" отмечены источники загрязнения, параметры выбросов которых были изменены по сравнению с существующим 

положением (базовым годом) 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       75 

2.2 Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий в 

атмосферный воздух 

При проведении расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

использованы сметные данные плана разведки и исходные данные предоставленные ТОО 

«Боке».  

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 

марта 2021 года № 63, максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей 

передвижных источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный 

воздух, когда работа передвижных источников связана с их стационарным расположением.  

Валовые выбросы от двигателей передвижных источников не нормируются и в 

общий объем выбросов вредных веществ не включаются.  

Количественные и качественные характеристики выбросов были определены в 

инвентаризации, согласно методикам расчета выбросов вредных веществ, на основании 

следующих нормативных документов: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно 

строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

3. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       76 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ 

3.1 Метеорологические характеристики объекта в районе размещения 

предприятия 

Климат района резко континентальный со значительными суточными и годовыми 

колебаниями температур. Среднегодовое количество атмосферных осадков составляет 290-

300 мм. Лето жаркое и сухое, максимальная температура воздуха достигает 35-40℃. 

Минимальная температура воздуха зимой (-35-40℃) приходится на январь-февраль. 

Снежный покров при средней максимальной толщине от 50 до 90 см на равнинах и 

в предгорьях сходит в апреле. Глубина промерзания почвы – 1,5-2,0 м. 

Для района характерны частые ветры в течение всего года. Весной и осенью ветры 

достигают максимальной силы. Преобладающее направление ветров северо-западное. 

Атмосферные осадки являются единственным источником формирования водных 

ресурсов, в том числе подземных вод. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере по данным, предоставленным по 

метеоcтанции Жалгызтобе за 30-летний период (по Жарминскому району области Абай) 

приведены в таблице 12, а также в Приложении. Роза ветров представлена на рисунке 4. 

Таблица 12. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10 

СВ 5 

В 3 

ЮВ 19 

Ю 28 

ЮЗ 14 

З 8 

СЗ 13 

Штиль 18 

Средняя годовая максимальная температура воздуха за июль, ℃ +28,5℃ 

Средняя годовая минимальная температура за январь, ℃ -18,6℃ 

Среднее годовое количество осадков, мм 303 

Средняя скорость ветра за год, м/с 5,0 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       77 

 
Рисунок 4. График повторяемости направлений ветра 

 

3.2 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ  

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и 

расчет величин приземных концентраций выполнено по программному комплексу «Эра», 

разработчик фирма «Логос-Плюс» (г. Новосибирск). Программа согласована с ГГО им. 

А.И. Воейкова и в соответствии с «Инструкцией по нормированию выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу» разрешена к применению в Республике Казахстан.  

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применялись значения максимально разовых предельно допустимых концентраций 

веществ в атмосферном воздухе для населенных мест, при отсутствии утвержденных 

значений ПДК для веществ - ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Максимально разовые ПДК относятся к 20-30 минутному интервалу времени и 

определяют степень кратковременного воздействия примеси на организм человека. 

Значения ПДК и ОБУВ приняты на основании следующих действующих санитарно 

гигиенических нормативов:  

- максимально-разовые (ПДК м.р.), согласно приложению 1 к «Об утверждении 

Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах» (утвержденных Приказом Министра здравоохранения РК от 02 августа 2022 года 

№ ҚР-70); 

- ориентировочные безопасные уровни воздействия - ОБУВ, согласно Таблицы 2 

«Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах» (утвержденных Приказом Министра здравоохранения РК от 

02 августа 2022 года № ҚР-70). Согласно санитарным нормам РК, на границе СЗЗ и в жилых 

районах концентрация загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не должна 

превышать 1 ПДК. 

Для проведения расчетов рассеивания предприятия взят расчетный прямоугольник 

размером 2000×2000 м с шагом сетки 100 м. Угол между координатной осью 0Х и 

направлением на север составляет 90°.  

Расчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы 

проводился на расчетном прямоугольнике и границе санитарно-защитной зоны по 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       78 

направлениям «розы» ветров. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух проведен с учетом фоновых концентраций. 

Принимая во внимание результаты расчетов рассеивания выбросов вредных веществ 

в атмосфере с учетом вклада предприятия, можно заключить, что на границе санитарно-

защитной зоны (320 м) не зафиксирован уровень содержания вредных веществ, 

превышающий ПДК. Следовательно, значительного влияния на загрязнение атмосферного 

воздуха не ожидается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       79 

Таблица 13. Результаты расчета рассеивания 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и состав 

групп суммаций 
РП СЗЗ ЖЗ Колич.ИЗА 

ПДКмр 

(ОБУВ)  

мг/м3 

Класс 

опасн. 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,865145 0,835474 нет расч.  1 0,2 2 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,562336 0,54305 нет расч.  1 0,4 3 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,210488 0,200105 нет расч.  1 0,15 3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,115345 0,11139 нет расч.  1 0,5 3 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,028839 0,027849 нет расч.  1 5 4 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,230763 0,222849 нет расч.  1 0,03 2 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,138458 0,133709 нет расч.  1 0,05 2 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,069207 0,066834 нет расч.  1 1 4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,18351 0,121385 нет расч.  2 0,3 3 

6007 0301 + 0330 0,98049 0,946863 нет расч.  1     
        

Примечания:       
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ     
2. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), 

"ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДКмр. 

Расчет рассеивания и результаты расчеты рассеивания приведены в приложении. 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       80 

3.3 Предложения по нормативам НДВ 

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха показали 

возможность принятия выбросов и параметров источников выбросов в качестве предельно 

допустимых выбросов на срок действия разработанного проекта или до ближайшего 

изменения технологического режима работы, переоснащения установки, увеличения 

объемов работ, строительство и эксплуатация новых объектов, в результате которых 

произойдет изменение количественного и качественного состава выбросов, и как следствие, 

изменение нормативов. 

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, загрязняющего 

окружающую среду. Предложения по нормативам выбросов по каждому загрязняющему 

веществу и источникам выбросов и приведены в таблицах 24-28.  

«Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

предусматривает расчёт нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу только от стационарных источников. Следовательно, выбросы загрязняющих 

веществ от двигателей внутреннего сгорания настоящим разделом не нормируются. При 

этом за выбросы загрязняющих веществ от вышеупомянутых источников будут 

осуществляться платежи в установленном законом порядке.  

По ингредиентам, приземная концентрация которых не превышает значения ПДК, а 

также для ингредиентов, расчет приземных концентраций которых не целесообразен, 

предлагается установить нормативы на уровне фактических выбросов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       81 

Таблица 14. Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на 2026-й год 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2026 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.16021 1.192719 0.16021 1.192719 0.16021 1.192719 2026 

Итого:  0.16021 1.192719 0.16021 1.192719 0.16021 1.192719  

         

Всего по загрязняющему  0.16021 1.192719 0.16021 1.192719 0.16021 1.192719 2026 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.20827 1.5505347 0.20827 1.5505347 0.20827 1.5505347 2026 

Итого:  0.20827 1.5505347 0.20827 1.5505347 0.20827 1.5505347  

         

Всего по загрязняющему  0.20827 1.5505347 0.20827 1.5505347 0.20827 1.5505347 2026 

веществу:         

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0267 0.1987865 0.0267 0.1987865 0.0267 0.1987865 2026 

Итого:  0.0267 0.1987865 0.0267 0.1987865 0.0267 0.1987865  

         

Всего по загрязняющему  0.0267 0.1987865 0.0267 0.1987865 0.0267 0.1987865 2026 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0534 0.397573 0.0534 0.397573 0.0534 0.397573 2026 

Итого:  0.0534 0.397573 0.0534 0.397573 0.0534 0.397573  

         

Всего по загрязняющему  0.0534 0.397573 0.0534 0.397573 0.0534 0.397573 2026 

веществу:         



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       82 

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.13351 0.9939325 0.13351 0.9939325 0.13351 0.9939325 2026 

Итого:  0.13351 0.9939325 0.13351 0.9939325 0.13351 0.9939325  

         

Всего по загрязняющему  0.13351 0.9939325 0.13351 0.9939325 0.13351 0.9939325 2026 

веществу:         

***1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876 2026 

Итого:  0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876  

         

Всего по загрязняющему  0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876 2026 

веществу:         

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876 2026 

Итого:  0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876  

         

Всего по загрязняющему  0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876 0.00641 0.04770876 2026 

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.06408 0.4770876 0.06408 0.4770876 0.06408 0.4770876 2026 

Итого:  0.06408 0.4770876 0.06408 0.4770876 0.06408 0.4770876  

         

Всего по загрязняющему  0.06408 0.4770876 0.06408 0.4770876 0.06408 0.4770876 2026 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6001 0.976 0.12 0.976 0.12 0.976 0.12 2026 

Основное 6002 0.0928 1.756 0.0928 1.756 0.0928 1.756 2026 

Основное 6003 0.583 0.1058 0.583 0.1058 0.583 0.1058 2026 

Основное 6004 0.01006 0.2478 0.01006 0.2478 0.01006 0.2478 2026 

Основное 6005 0.1392 2.63 0.1392 2.63 0.1392 2.63 2026 

Основное 6006 0.052 0.4748 0.052 0.4748 0.052 0.4748 2026 

Основное 6007 0.07839 0.2525 0.07839 0.2525 0.07839 0.2525 2026 

Итого:  1.93145 5.5869 1.93145 5.5869 1.93145 5.5869  

         



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       83 

Всего по загрязняющему  1.93145 5.5869 1.93145 5.5869 1.93145 5.5869 2026 

веществу:         

Всего по объекту: 2.59044 10.49295082 2.59044 10.49295082 2.59044 10.49295082  

Из них:         

Итого по организованным 0.65899 4.90605082 0.65899 4.90605082 0.65899 4.90605082  

источникам:  

Итого по неорганизованным 1.93145 5.5869 1.93145 5.5869 1.93145 5.5869  

источникам:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       84 

Таблица 15. Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на 2027-й год 

ТОО «Боке» (10 блоков) 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2027 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.16021 1.192719 0.16021 0.4199989 0.16021 0.4199989 2027 

Итого:  0.16021 1.192719 0.16021 0.4199989 0.16021 0.4199989  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.0022992  0.0022992 2027 

Итого:     0.0022992  0.0022992  

         

Всего по загрязняющему  0.16021 1.192719 0.16021 0.4222981 0.16021 0.4222981 2027 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.20827 1.5505347 0.20827 0.5459861 0.20827 0.5459861 2027 

Итого:  0.20827 1.5505347 0.20827 0.5459861 0.20827 0.5459861  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.00037362  0.00037362 2027 

Итого:     0.00037362  0.00037362  

         

Всего по загрязняющему  0.20827 1.5505347 0.20827 0.54635972 0.20827 0.54635972 2027 

веществу:         

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0267 0.1987865 0.0267 0.0699998 0.0267 0.0699998 2027 

Итого:  0.0267 0.1987865 0.0267 0.0699998 0.0267 0.0699998  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.0003744  0.0003744 2027 

Итого:     0.0003744  0.0003744  

         



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       85 

Всего по загрязняющему  0.0267 0.1987865 0.0267 0.0703742 0.0267 0.0703742 2027 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0534 0.397573 0.0534 0.1399964 0.0534 0.1399964 2027 

Итого:  0.0534 0.397573 0.0534 0.1399964 0.0534 0.1399964  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.000468  0.000468 2027 

Итого:     0.000468  0.000468  

         

Всего по загрязняющему  0.0534 0.397573 0.0534 0.1404644 0.0534 0.1404644 2027 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.13351 0.9939325 0.13351 0.3499911 0.13351 0.3499911 2027 

Итого:  0.13351 0.9939325 0.13351 0.3499911 0.13351 0.3499911  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.01425  0.01425 2027 

Итого:     0.01425  0.01425  

         

Всего по загрязняющему  0.13351 0.9939325 0.13351 0.3642411 0.13351 0.3642411 2027 

веществу:         

***1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00641 0.04770876 0.00641 0.0167995 0.00641 0.0167995 2027 

Итого:  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0167995 0.00641 0.0167995  

         

Всего по загрязняющему  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0167995 0.00641 0.0167995 2027 

веществу:         

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00641 0.04770876 0.00641 0.0167995 0.00641 0.0167995 2027 

Итого:  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0167995 0.00641 0.0167995  

         

Всего по загрязняющему  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0167995 0.00641 0.0167995 2027 

веществу:         

***2732, Керосин (654*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.001785  0.001785 2027 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       86 

Итого:     0.001785  0.001785  

         

Всего по загрязняющему     0.001785  0.001785 2027 

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.06408 0.4770876 0.06408 0.1679957 0.06408 0.1679957 2027 

Итого:  0.06408 0.4770876 0.06408 0.1679957 0.06408 0.1679957  

         

Всего по загрязняющему  0.06408 0.4770876 0.06408 0.1679957 0.06408 0.1679957 2027 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6001 0.976 0.12 0.976 0.12 0.976 0.12 2027 

Основное 6002 0.0928 1.756 0.0928 1.756 0.0928 1.756 2027 

Основное 6003 0.583 0.1058 0.583 0.1058 0.583 0.1058 2027 

Основное 6004 0.01006 0.2478 0.01006 0.2478 0.01006 0.2478 2027 

Основное 6005 0.1392 2.63 0.1392 2.63 0.1392 2.63 2027 

Основное 6006 0.052 0.4748 0.052 0.4748 0.052 0.4748 2027 

Основное 6007 0.07839 0.2525 0.07839 0.200907 0.07839 0.200907 2027 

Итого:  1.93145 5.5869 1.93145 5.535307 1.93145 5.535307  

         

Всего по загрязняющему  1.93145 5.5869 1.93145 5.535307 1.93145 5.535307 2027 

веществу:         

Всего по объекту: 2.59044 10.49295082 2.59044 7.28242422 2.59044 7.28242422  

Из них:         

Итого по организованным 0.65899 4.90605082 0.65899 1.727567 0.65899 1.727567  

источникам:  

Итого по неорганизованным 1.93145 5.5869 1.93145 5.55485722 1.93145 5.55485722  

источникам:  

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       87 

Таблица 16. Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на 2028-й год 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) (без передвижных источников) 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2028 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.16021 1.192719 0.16021 0.3184813 0.16021 0.3184813 2028 

Итого:  0.16021 1.192719 0.16021 0.3184813 0.16021 0.3184813  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.0022992  0.0022992 2028 

Итого:     0.0022992  0.0022992  

         

Всего по загрязняющему  0.16021 1.192719 0.16021 0.3207805 0.16021 0.3207805 2028 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.20827 1.5505347 0.20827 0.4140257 0.20827 0.4140257 2028 

Итого:  0.20827 1.5505347 0.20827 0.4140257 0.20827 0.4140257  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.00037362  0.00037362 2028 

Итого:     0.00037362  0.00037362  

         

Всего по загрязняющему  0.20827 1.5505347 0.20827 0.41439932 0.20827 0.41439932 2028 

веществу:         

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0267 0.1987865 0.0267 0.0530802 0.0267 0.0530802 2028 

Итого:  0.0267 0.1987865 0.0267 0.0530802 0.0267 0.0530802  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.0003744  0.0003744 2028 

Итого:     0.0003744  0.0003744  

         



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       88 

Всего по загрязняющему  0.0267 0.1987865 0.0267 0.0534546 0.0267 0.0534546 2028 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0534 0.397573 0.0534 0.1061604 0.0534 0.1061604 2028 

Итого:  0.0534 0.397573 0.0534 0.1061604 0.0534 0.1061604  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.000468  0.000468 2028 

Итого:     0.000468  0.000468  

         

Всего по загрязняющему  0.0534 0.397573 0.0534 0.1066284 0.0534 0.1066284 2028 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.13351 0.9939325 0.13351 0.2654011 0.13351 0.2654011 2028 

Итого:  0.13351 0.9939325 0.13351 0.2654011 0.13351 0.2654011  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.01425  0.01425 2028 

Итого:     0.01425  0.01425  

         

Всего по загрязняющему  0.13351 0.9939325 0.13351 0.2796511 0.13351 0.2796511 2028 

веществу:         

***1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00641 0.04770876 0.00641 0.0127392 0.00641 0.0127392 2028 

Итого:  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0127392 0.00641 0.0127392  

         

Всего по загрязняющему  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0127392 0.00641 0.0127392 2028 

веществу:         

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00641 0.04770876 0.00641 0.0127392 0.00641 0.0127392 2028 

Итого:  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0127392 0.00641 0.0127392  

         

Всего по загрязняющему  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0127392 0.00641 0.0127392 2028 

веществу:         

***2732, Керосин (654*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.001785  0.001785 2028 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       89 

Итого:     0.001785  0.001785  

         

Всего по загрязняющему     0.001785  0.001785 2028 

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.06408 0.4770876 0.06408 0.1273925 0.06408 0.1273925 2028 

Итого:  0.06408 0.4770876 0.06408 0.1273925 0.06408 0.1273925  

         

Всего по загрязняющему  0.06408 0.4770876 0.06408 0.1273925 0.06408 0.1273925 2028 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6001 0.976 0.12 0.976 0.12 0.976 0.12 2028 

Основное 6002 0.0928 1.756 0.0928 1.756 0.0928 1.756 2028 

Основное 6003 0.583 0.1058 0.583 0.1058 0.583 0.1058 2028 

Основное 6004 0.01006 0.2478 0.01006 0.2478 0.01006 0.2478 2028 

Основное 6005 0.1392 2.63 0.1392 2.63 0.1392 2.63 2028 

Основное 6006 0.052 0.4748 0.052 0.4748 0.052 0.4748 2028 

Основное 6007 0.07839 0.2525 0.02613 0.0517 0.02613 0.0517 2028 

Итого:  1.93145 5.5869 1.87919 5.3861 1.87919 5.3861  

         

Всего по загрязняющему  1.93145 5.5869 1.87919 5.3861 1.87919 5.3861 2028 

веществу:         

Всего по объекту: 2.59044 10.49295082 2.53818 6.71566982 2.53818 6.71566982  

Из них:         

Итого по организованным 0.65899 4.90605082 0.65899 1.3100196 0.65899 1.3100196  

источникам:  

Итого по неорганизованным 1.93145 5.5869 1.87919 5.40565022 1.87919 5.40565022  

источникам:  

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       90 

Таблица 17. Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на 2029-й год 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) (без передвижных источников) 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2029 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.16021 1.192719 0.16021 0.2233176 0.16021 0.2233176 2029 

Итого:  0.16021 1.192719 0.16021 0.2233176 0.16021 0.2233176  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.0022992  0.0022992 2029 

Итого:     0.0022992  0.0022992  

         

Всего по загрязняющему  0.16021 1.192719 0.16021 0.2256168 0.16021 0.2256168 2029 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.20827 1.5505347 0.20827 0.2903128 0.20827 0.2903128 2029 

Итого:  0.20827 1.5505347 0.20827 0.2903128 0.20827 0.2903128  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.00037362  0.00037362 2029 

Итого:     0.00037362  0.00037362  

         

Всего по загрязняющему  0.20827 1.5505347 0.20827 0.29068642 0.20827 0.29068642 2029 

веществу:         

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0267 0.1987865 0.0267 0.0372196 0.0267 0.0372196 2029 

Итого:  0.0267 0.1987865 0.0267 0.0372196 0.0267 0.0372196  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.0003744  0.0003744 2029 

Итого:     0.0003744  0.0003744  

         



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       91 

Всего по загрязняющему  0.0267 0.1987865 0.0267 0.037594 0.0267 0.037594 2029 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0534 0.397573 0.0534 0.0744392 0.0534 0.0744392 2029 

Итого:  0.0534 0.397573 0.0534 0.0744392 0.0534 0.0744392  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.000468  0.000468 2029 

Итого:     0.000468  0.000468  

         

Всего по загрязняющему  0.0534 0.397573 0.0534 0.0749072 0.0534 0.0749072 2029 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.13351 0.9939325 0.13351 0.186098 0.13351 0.186098 2029 

Итого:  0.13351 0.9939325 0.13351 0.186098 0.13351 0.186098  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.01425  0.01425 2029 

Итого:     0.01425  0.01425  

         

Всего по загрязняющему  0.13351 0.9939325 0.13351 0.200348 0.13351 0.200348 2029 

веществу:         

***1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327 2029 

Итого:  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327  

         

Всего по загрязняющему  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327 2029 

веществу:         

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327 2029 

Итого:  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327  

         

Всего по загрязняющему  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327 2029 

веществу:         

***2732, Керосин (654*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.001785  0.001785 2029 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       92 

Итого:     0.001785  0.001785  

         

Всего по загрязняющему     0.001785  0.001785 2029 

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.06408 0.4770876 0.06408 0.089327 0.06408 0.089327 2029 

Итого:  0.06408 0.4770876 0.06408 0.089327 0.06408 0.089327  

         

Всего по загрязняющему  0.06408 0.4770876 0.06408 0.089327 0.06408 0.089327 2029 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6001 0.976 0.12 0.976 0.12 0.976 0.12 2029 

Основное 6002 0.0928 1.756 0.0928 1.756 0.0928 1.756 2029 

Основное 6003 0.583 0.1058 0.583 0.1058 0.583 0.1058 2029 

Основное 6004 0.01006 0.2478 0.01006 0.2478 0.01006 0.2478 2029 

Основное 6005 0.1392 2.63 0.1392 2.63 0.1392 2.63 2029 

Основное 6006 0.052 0.4748 0.052 0.4748 0.052 0.4748 2029 

Основное 6007 0.07839 0.2525 0.02613 0.0362 0.02613 0.0362 2029 

Итого:  1.93145 5.5869 1.87919 5.3706 1.87919 5.3706  

         

Всего по загрязняющему  1.93145 5.5869 1.87919 5.3706 1.87919 5.3706 2029 

веществу:         

Всего по объекту: 2.59044 10.49295082 2.53818 6.30872982 2.53818 6.30872982  

Из них:         

Итого по организованным 0.65899 4.90605082 0.65899 0.9185796 0.65899 0.9185796  

источникам:  

Итого по неорганизованным 1.93145 5.5869 1.87919 5.39015022 1.87919 5.39015022  

источникам:  

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       93 

Таблица 18. Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на 2030-й год 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) (без передвижных источников) 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2030 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.16021 1.192719 0.16021 0.2233176 0.16021 0.2233176 2030 

Итого:  0.16021 1.192719 0.16021 0.2233176 0.16021 0.2233176  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.0022992  0.0022992 2030 

Итого:     0.0022992  0.0022992  

         

Всего по загрязняющему  0.16021 1.192719 0.16021 0.2256168 0.16021 0.2256168 2030 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.20827 1.5505347 0.20827 0.2903128 0.20827 0.2903128 2030 

Итого:  0.20827 1.5505347 0.20827 0.2903128 0.20827 0.2903128  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.00037362  0.00037362 2030 

Итого:     0.00037362  0.00037362  

         

Всего по загрязняющему  0.20827 1.5505347 0.20827 0.29068642 0.20827 0.29068642 2030 

веществу:         

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0267 0.1987865 0.0267 0.0372196 0.0267 0.0372196 2030 

Итого:  0.0267 0.1987865 0.0267 0.0372196 0.0267 0.0372196  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.0003744  0.0003744 2030 

Итого:     0.0003744  0.0003744  

         



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       94 

Всего по загрязняющему  0.0267 0.1987865 0.0267 0.037594 0.0267 0.037594 2030 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0534 0.397573 0.0534 0.0744392 0.0534 0.0744392 2030 

Итого:  0.0534 0.397573 0.0534 0.0744392 0.0534 0.0744392  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.000468  0.000468 2030 

Итого:     0.000468  0.000468  

         

Всего по загрязняющему  0.0534 0.397573 0.0534 0.0749072 0.0534 0.0749072 2030 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.13351 0.9939325 0.13351 0.186098 0.13351 0.186098 2030 

Итого:  0.13351 0.9939325 0.13351 0.186098 0.13351 0.186098  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.01425  0.01425 2030 

Итого:     0.01425  0.01425  

         

Всего по загрязняющему  0.13351 0.9939325 0.13351 0.200348 0.13351 0.200348 2030 

веществу:         

***1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327 2030 

Итого:  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327  

         

Всего по загрязняющему  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327 2030 

веществу:         

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327 2030 

Итого:  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327  

         

Всего по загрязняющему  0.00641 0.04770876 0.00641 0.0089327 0.00641 0.0089327 2030 

веществу:         

***2732, Керосин (654*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6007    0.001785  0.001785 2030 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       95 

Итого:     0.001785  0.001785  

         

Всего по загрязняющему     0.001785  0.001785 2030 

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.06408 0.4770876 0.06408 0.089327 0.06408 0.089327 2030 

Итого:  0.06408 0.4770876 0.06408 0.089327 0.06408 0.089327  

         

Всего по загрязняющему  0.06408 0.4770876 0.06408 0.089327 0.06408 0.089327 2030 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6001 0.976 0.12 0.976 0.12 0.976 0.12 2030 

Основное 6002 0.0928 1.756 0.0928 1.756 0.0928 1.756 2030 

Основное 6003 0.583 0.1058 0.583 0.1058 0.583 0.1058 2030 

Основное 6004 0.01006 0.2478 0.01006 0.2478 0.01006 0.2478 2030 

Основное 6005 0.1392 2.63 0.1392 2.63 0.1392 2.63 2030 

Основное 6006 0.052 0.4748 0.052 0.4748 0.052 0.4748 2030 

Основное 6007 0.07839 0.2525 0.02613 0.0362 0.02613 0.0362 2030 

Итого:  1.93145 5.5869 1.87919 5.3706 1.87919 5.3706  

         

Всего по загрязняющему  1.93145 5.5869 1.87919 5.3706 1.87919 5.3706 2030 

веществу:         

Всего по объекту: 2.59044 10.49295082 2.53818 6.30872982 2.53818 6.30872982  

Из них:         

Итого по организованным 0.65899 4.90605082 0.65899 0.9185796 0.65899 0.9185796  

источникам:  

Итого по неорганизованным 1.93145 5.5869 1.87919 5.39015022 1.87919 5.39015022  

источникам:  

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       96 

3.4 Мероприятия по организации мониторинга атмосферного воздуха 

Производственный экологический контроль воздушного бассейна включает в себя 

два основных направления деятельности:  

- мониторинг эмиссий – наблюдения за выбросами загрязняющих веществ на 

источниках выбросов.  

- мониторинг воздействия – оценка фактического состояния загрязнения 

атмосферного воздуха в конкретных точках наблюдения на местности.  

Мониторинг эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на источниках выбросов 

выполняется для контроля соблюдения нормативов НДВ.  

Мониторинг выполняется расчетным методом с использованием методик по расчету 

выбросов, утвержденных уполномоченным органом в области охраны окружающей среды 

РК. Этот метод применяется для расчета неорганизованных, залповых выбросов, а также 

выбросов от передвижных источников и ряда организованных источников.  

Мониторинг состояния атмосферного воздуха проводится в соответствии с 

«Руководством по контролю загрязнения атмосферы» (РД 52.04.186-89), «Временным 

руководством по контролю источников загрязнения атмосферы (РНД 211.3.01-06-97).  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов НДВ нa 

источниках выбросов представлен в таблице 29. 

Согласно п.п. 1 п. 11 «Правил ведения автоматизированной системы мониторинга 

эмиссий в окружающую среду при проведении производственного экологического 

контроля», утвержденных Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 208 автоматизированная система 

мониторинга выбросов не предусматривается («Автоматизированная система мониторинга 

выбросов устанавливается на основных стационарных организованных источниках 

выбросов, соответствующих одному из следующих критериев: валовый выброс 

загрязняющих веществ в атмосферу 500 и более тонн в год от одного стационарного 

организованного источника»). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       97 

Таблица 19. План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов на период проведение 

геологоразведочных работ 

Область Абай, ТОО "Боке" (10 блоков) 
N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.16021 1602.1 Аккредитован 0003 

  4)    ная  

      лаборатория  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.20827 2082.7 Аккредитован 0003 

      ная  

      лаборатория  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.0534 534 Аккредитован 0003 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    ная  

      лаборатория  

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.13351 1335.1 Аккредитован 0003 

  Угарный газ) (584)    ная  

      лаборатория  

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.00641 64.1 Аккредитован 0003 

  Акрилальдегид) (474)    ная  

      лаборатория  

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.00641 64.1 Аккредитован 0003 

      ная  

      лаборатория  

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.06408 640.8 Аккредитован 0003 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    ная  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    лаборатория  

  265П) (10)      

6001 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (    Аккредитован 0003 

  4)    ная  

      лаборатория  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)    Аккредитован 0003 

      ная  

      лаборатория  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       98 

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,    Аккредитован 0003 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    ная  

      лаборатория  

  Углерод оксид (Окись углерода,      

  Угарный газ) (584)      

  Керосин (654*)      

  Пыль неорганическая, содержащая  0.976 9760 Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 Основное Пыль неорганическая, содержащая  0.0928 928 Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6003 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (    Аккредитован 0003 

  4)    ная  

      лаборатория  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    Аккредитован 0003 

      ная  

      лаборатория  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)    Аккредитован 0003 

      ная  

      лаборатория  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,    Аккредитован 0003 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    ная  

      лаборатория  

  Углерод оксид (Окись углерода,    Аккредитован 0003 

  Угарный газ) (584)    ная  

      лаборатория  

  Керосин (654*)      

  Пыль неорганическая, содержащая  0.583 5830   

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       99 

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6004 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (    Аккредитован 0003 

  4)    ная  

      лаборатория  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    Аккредитован 0003 

      ная  

      лаборатория  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)    Аккредитован 0003 

      ная  

      лаборатория  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,    Аккредитован 0003 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    ная  

      лаборатория  

  Углерод оксид (Окись углерода,    Аккредитован 0003 

  Угарный газ) (584)    ная  

      лаборатория  

  Керосин (654*)      

  Пыль неорганическая, содержащая  0.01006 100.6 Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6005 Основное Пыль неорганическая, содержащая  0.1392 1392 Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6006 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (    Аккредитован 0003 

  4)    ная  

      лаборатория  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    Аккредитован 0003 

      ная  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       100 

      лаборатория  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)    Аккредитован 0003 

      ная  

      лаборатория  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,    Аккредитован 0003 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    ная  

      лаборатория  

  Углерод оксид (Окись углерода,    Аккредитован 0003 

  Угарный газ) (584)    ная  

      лаборатория  

  Керосин (654*)      

  Пыль неорганическая, содержащая  0.052 520 Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6007 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (    Аккредитован 0003 

  4)    ная  

      лаборатория  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    Аккредитован 0003 

      ная  

      лаборатория  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)    Аккредитован 0003 

      ная  

      лаборатория  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,    Аккредитован 0003 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    ная  

      лаборатория  

  Углерод оксид (Окись углерода,    Аккредитован 0003 

  Угарный газ) (584)    ная  

      лаборатория  

  Керосин (654*)      

  Пыль неорганическая, содержащая  0.07839 783.9 Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    ная  

  цемент, пыль цементного производства    лаборатория  

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       101 

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       102 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОДЫ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) 

В соответствии со ст. 182 Кодекса производственный контроль уровня загрязнения 

атмосферы рекомендовано производить при штатной работе оборудования и в периоды 

НМУ с учетом фоновых концентраций на границе СЗЗ, области воздействия, контрольных 

точках (постах). Уровень загрязнения окружающей среды при эксплуатации объектов 

оценивать в сравнении с текущим (базовым) состоянием компонентов окружающей среды 

(атмосферного воздуха, земель, почвенного покрова, под-земных вод, включая 

местообитания видов животных и птиц) на рассматриваемой территории, взятых до начала 

проведения намечаемой деятельности с учетом состава руды, используемых реагентов и 

других материалов. 

Согласно п.п. 1 п. 11 «Правил ведения автоматизированной системы мониторинга 

эмиссий в окружающую среду при проведении производственного экологического 

контроля», утвержденных Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 208 автоматизированная система 

мониторинга выбросов не предусматривается («Автоматизированная система мониторинга 

выбросов устанавливается на основных стационарных организованных источниках 

выбросов, соответствующих одному из следующих критериев: валовый выброс 

загрязняющих веществ в атмосферу 500 и более тонн в год от одного стационарного 

организованного источника»). 

При организации намеченной деятельности необходимо осуществлять мероприятия 

и работы по охране окружающей среды, которые должны включать предотвращение потерь 

природных ресурсов, предотвращение или очистку вредных выбросов в атмосферу.  

Для уменьшения загрязнения атмосферы в период геологоразведочных работ 

необходимо выполнить следующие мероприятия:  

- проведение работ по пылеподавлению на строительных участках, согласно 

приложению 4 ЭК РК;  

- отрегулировать на минимальные выбросы выхлопных газов все строительные 

машины, механизмы;  

- упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 

предприятия;  

- применение новейшего отечественного и импортного оборудования, с учетом 

максимального сгорания топлива и минимальными выбросами ЗВ в ОС;  

- своевременный техосмотр и техобслуживание автотранспорта;  

- сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 

условиях;  

- обязательное сохранение границ территорий, отведенных для строительства;  

- применение герметичных емкостей для перевозки и приготовления кислых 

растворов;  

- устранение открытого хранения и, погрузки и перевозки сыпучих материалов; - 

завершение строительства уборкой и благоустройством территории;  

- оснащение рабочих мест и стройплощадки инвентарем; - укрытие пологом кузова 

автомобилей при транспортировке руды;  

- тщательная технологическая регламентация проведения работ. Строительные 

работы ведутся из готовых строительных материалов, что позволяет сократить количество 

временных источников загрязнения и минимизировать выбросы загрязняющих веществ. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       103 

В период геологоразведочных работ согласно п.п. 3 п.1 приложения 4 

Экологического кодекса предусмотрены мероприятия по предотвращению и снижению 

выбросов загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников путем 

орошения подъездных дорог поливооросительной машиной в количестве 1 ед. от 2 до 4 раза 

в сутки.  

При соблюдении всех решений, принятых в технологическом регламенте и всех 

предложенных мероприятий, негативного воздействия на атмосферный воздух в период 

строительства и эксплуатации объекта не ожидается.  

Согласно ст. 208 Экологического кодекса запрещается производство в Республике 

Казахстан транспортных и иных передвижных средств, содержание загрязняющих веществ 

в выбросах которых не соответствует требованиям технического регламента Евразийского 

экономического союза.  

В качестве мероприятий для соблюдения экологических требований по охране 

атмосферного воздуха при эксплуатации транспортных и иных передвижных средств 

предусмотрено:  

- технический осмотр техники на специальной площадке с использованием мер по 

защите территории от загрязнения и засорения; 

При перевозке твердых и пылевидных отходов предусмотреть укрытие пологом 

кузова автомобилей, согласно п. 23 Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 

хранению и захоронению отходов производства и потребления», утвержденных приказом 

и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года №ҚР ДСМ 

331/2020. 

 

4.1 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу  

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое.  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-

2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное 

сокращение выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 

загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       104 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи с формированием 

неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение Казгидромета области Абай. Контроль за выполнением мероприятий по 

сокращению выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Справка о перечне городов с НМУ представлена в приложении. 

Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ.  

Первый режим работы.  

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ 

в приземном слое атмосферы на 20 %. Мероприятия по первому режиму работы носят 

организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности:  

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ;  

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства;  

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;  

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; - приведение в 

готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; - запрещение работы на 

форсированном режиме оборудования;  

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; - исключение продувки и чистки 

оборудования, трубопроводов, емкостей;  

- полив территории предприятия.  

Второй режим работы предприятия при неблагоприятных метеорологических 

условиях предусматривает сокращение концентраций вредных веществ в приземном слое 

атмосферы на 40 %. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия 1 режима работы 

плюс мероприятия по сокращению производительности производства:  

- снижение производительности отдельных технологических участков, аппаратов до 

безопасных значений в соответствии с интенсивностью НМУ;  

- ограничение движения автотранспорта по территории предприятия. Третий режим 

работы предприятия предусматривает сокращение концентрации загрязняющих веществ, 

примерно на 40-60%, а в некоторых случаях, при особо опасных условиях необходимо 

предусматривать полное сокращение выбросов.  

Третий режим работы предприятия предусматривается в наиболее опасных 

случаях, когда создается серьезная угроза здоровью населения. При этом снижение 

загрязненности до 50% может быть достигнуто за счет смещения во времени 

технологических процессов, связанных с выделением оксидов азота и углерода.  

Эти мероприятия обеспечат уменьшение концентрации загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 40-60%.  

Все предложенные мероприятия позволят не допустить в периоды НМУ 

возникновения высоких уровней загрязнения атмосферы при заблаговременном 

прогнозировании таких условий и своевременном сокращении выбросов вредных веществ 

в атмосферу. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       105 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

период НМУ на период проведения строительно-монтажных работ и на период 

эксплуатации приведены в таблицах 20-24. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       106 

Таблица 20. Мероприятия по сокращению выбросов в период НМУ на 2026 год 
Графи

к 

Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работ

ы 

участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбр

о 

   г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0001 0/0   0.357 1 0.1/0.1  0.16021 0.16021  

 1) при НМУ 1-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота         0.20827 0.20827  

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод         0.0267 0.0267  

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид         0.0534 0.0534  

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись         0.13351 0.13351  

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Проп-2-ен-1-аль (         0.00641 0.00641  

   Акролеин, Акрилальдегид)            

   (474)            



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       107 

   Формальдегид (Метаналь) (         0.00641 0.00641  

   609)            

   Алканы С12-19 /в         0.06408 0.06408  

   пересчете на С/ (            

   Углеводороды предельные            

   С12-С19 (в пересчете на            

   С); Растворитель РПК-            

   265П) (10)            

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6001 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1    40 

 1) при НМУ 2-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота           40 

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод           40 

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

          40 

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись           40 

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Керосин (654*)           40 

   Пыль неорганическая,         0.976 0.5856 40 

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Основное ( Мероприятия Пыль неорганическая, 6002 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1  0.0928 0.05568 40 

 1) при НМУ 2-й содержащая двуокись            

  степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       108 

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6003 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1    40 

 1) при НМУ 2-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота           40 

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод           40 

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид           40 

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись           40 

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Керосин (654*)           40 

   Пыль неорганическая,         0.583 0.3498 40 

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Основное ( 

1) 

Мероприятия 

при НМУ 2-й 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

6004 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1    40 

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота           40 

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод           40 

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид           40 

   сернистый, Сернистый газ,            



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       109 

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись           40 

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Керосин (654*)           40 

   Пыль неорганическая,         0.01006 0.006036 40 

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Основное ( Мероприятия Пыль неорганическая, 6005 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1  0.1392 0.08352 40 

 1) при НМУ 2-й содержащая двуокись            

  степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6006 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1    40 

 1) при НМУ 2-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота           40 

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод           40 

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид           40 

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись           40 

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       110 

   Керосин (654*)           40 

   Пыль неорганическая,         0.052 0.0312 40 

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6007 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1    40 

 1) при НМУ 2-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота           40 

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод           40 

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид           40 

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись           40 

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Керосин (654*)           40 

   Пыль неорганическая,         0.07839 0.047034 40 

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       111 

Таблица 21. Мероприятия по сокращению выбросов в период НМУ на 2027 год 
Графи

к 

Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работ

ы 

участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффе

к 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбр

о 

   г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0001 0/0   0.357 1 0.1/0.1  0.16021 0.128168 20 

 1) при НМУ 1-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота         0.20827 0.166616 20 

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод         0.0267 0.02136 20 

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид         0.0534 0.04272 20 

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись         0.13351 0.106808 20 

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Проп-2-ен-1-аль (         0.00641 0.005128 20 

   Акролеин, Акрилальдегид)            



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       112 

   (474)            

   Формальдегид (Метаналь) (         0.00641 0.005128 20 

   609)            

   Алканы С12-19 /в         0.06408 0.051264 20 

   пересчете на С/ (            

   Углеводороды предельные            

   С12-С19 (в пересчете на            

   С); Растворитель РПК-            

   265П) (10)            

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6001 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1     

 1) при НМУ 2-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота            

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод            

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид            

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись            

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Керосин (654*)            

   Пыль неорганическая,         0.976 0.976  

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       113 

Таблица 22. Мероприятия по сокращению выбросов в период НМУ на 2028 год 
Графи

к 

Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работ

ы 

участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффе

к 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбр

о 

   г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0001 0/0   0.357 1 0.1/0.1  0.16021 0.16021  

 1) при НМУ 1-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота         0.20827 0.20827  

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод         0.0267 0.0267  

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид         0.0534 0.0534  

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись         0.13351 0.13351  

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Проп-2-ен-1-аль (         0.00641 0.00641  

   Акролеин, Акрилальдегид)            



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       114 

   (474)            

   Формальдегид (Метаналь) (         0.00641 0.00641  

   609)            

   Алканы С12-19 /в         0.06408 0.06408  

   пересчете на С/ (            

   Углеводороды предельные            

   С12-С19 (в пересчете на            

   С); Растворитель РПК-            

   265П) (10)            

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6001 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1    20 

 1) при НМУ 2-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота           20 

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод           20 

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид           20 

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись           20 

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Керосин (654*)           20 

   Пыль неорганическая,         0.976 0.7808 20 

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       115 

Таблица 23. Мероприятия по сокращению выбросов в период НМУ на 2029 год 
Графи

к 

Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работ

ы 

участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффе

к 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбр

о 

   г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0001 0/0   0.357 1 0.1/0.1  0.16021 0.16021  

 1) при НМУ 1-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота         0.20827 0.20827  

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод         0.0267 0.0267  

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид         0.0534 0.0534  

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись         0.13351 0.13351  

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Проп-2-ен-1-аль (         0.00641 0.00641  

   Акролеин, Акрилальдегид)            



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       116 

   (474)            

   Формальдегид (Метаналь) (         0.00641 0.00641  

   609)            

   Алканы С12-19 /в         0.06408 0.06408  

   пересчете на С/ (            

   Углеводороды предельные            

   С12-С19 (в пересчете на            

   С); Растворитель РПК-            

   265П) (10)            

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6001 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1     

 1) при НМУ 2-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота            

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод            

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид            

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись            

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Керосин (654*)            

   Пыль неорганическая,         0.976 0.976  

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       117 

Таблица 24. Мероприятия по сокращению выбросов в период НМУ на 2030 год 
Графи

к 

Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работ

ы 

участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффе

к 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбр

о 

   г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0001 0/0   0.357 1 0.1/0.1  0.16021 0.16021  

 1) при НМУ 1-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота         0.20827 0.20827  

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод         0.0267 0.0267  

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид         0.0534 0.0534  

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись         0.13351 0.13351  

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Проп-2-ен-1-аль (         0.00641 0.00641  

   Акролеин, Акрилальдегид)            



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия 

№3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       118 

   (474)            

   Формальдегид (Метаналь) (         0.00641 0.00641  

   609)            

   Алканы С12-19 /в         0.06408 0.06408  

   пересчете на С/ (            

   Углеводороды предельные            

   С12-С19 (в пересчете на            

   С); Растворитель РПК-            

   265П) (10)            

 Основное ( Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6001 0/0   0.357 1.5 0.1/0.1     

 1) при НМУ 2-й диоксид) (4)            

  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота            

   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод            

   черный) (583)            

   Сера диоксид (Ангидрид            

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись            

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Керосин (654*)            

   Пыль неорганическая,         0.976 0.976  

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 

ТОО «Зеленый мост» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       121 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       122 

 
 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       123 

 
 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       124 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года к плану 

разведки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       125 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       126 

 
 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       128 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       129 

 
 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       130 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       131 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       132 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       133 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       134 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       135 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       136 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       137 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       138 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       139 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       140 

 
 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       141 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
Справка о фоновых концентрациях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       142 

 
 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
Расчет выбросов загрязняющих веществ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       144 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:10:37:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Снятие ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       145 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 117 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 1 · 117 · 106 

/ 3600 · (1-0) = 3.25 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 3.25 · 15 · 60 / 1200 = 2.438 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 1 · 5000 · (1-0) = 0.3 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 2.44 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.3 = 0.3 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.3 = 0.12 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.44 = 0.976 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.976 0.12 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:11:23:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, ДВС Экскаватора 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       146 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Автобусы дизельные большие габаритной длиной от 10.5 до 12 м (иномарки) 

Вольво-В7R Дизельное топливо 2 0 

ИТОГО :      2 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 120 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 0 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       147 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 9.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 9.92 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 5.3 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

9.9 · 2 + 5.3 · 0 + 9.92 · 1 = 29.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 5.3 · 0 + 

9.92 · 1 = 9.92 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (29.7 + 9.92) 

· 1 · 120 / 106 = 0.00475 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.7 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.24 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.79 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.24 · 2 + 1.79 · 0 + 1.24 · 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.79 · 0 

+ 1.24 · 1 = 1.24 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.72 + 1.24) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 0 / 3600 = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       148 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.99 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 10.16 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2 · 2 + 10.16 · 0 + 1.99 · 1 = 5.99 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 10.16 · 

0 + 1.99 · 1 = 1.99 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.99 + 1.99) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000958 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.99 · 0 / 3600 = 0 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000958 = 0.0007664 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0 = 0 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000958 = 0.00012454 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0 = 0 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.26 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.13 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 1.13 · 0 + 0.26 · 1 = 0.78 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.13 · 0 

+ 0.26 · 1 = 0.26 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.78 + 0.26) 

· 1 · 120 / 106 = 0.0001248 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.78 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.39 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.8 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       149 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 0.8 · 0 + 0.39 · 1 = 0.91 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.8 · 0 + 

0.39 · 1 = 0.39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.91 + 0.39) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.91 · 0 / 3600 = 0 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

120 1 1.00 0    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 9.9 1 9.92 5.3  0.00475 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79  0.000595 

0301 2 2 1 1.99 10.16  0.000766 

0304 2 2 1 1.99 10.16  0.0001245 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13  0.0001248 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8  0.000156 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0007664 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00012454 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0001248 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 0.000156 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

 0.00475 

2732 Керосин (654*)  0.000595 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       150 

Дата:30.07.25 Время:11:03:39 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Отвал ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 400 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       151 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 

0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-

NJ) = 2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 400 · (1-0) = 0.232 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 400 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 

4.39 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.232 = 0.232 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.39 = 4.39 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.39 = 1.756 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.232 = 0.0928 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0928 1.756 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:12:38:04 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 01, Проходка канав 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       152 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 70 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4408 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 1 · 70 · 106 / 

3600 · (1-0) = 1.944 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 15 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 1.944 · 15 · 60 / 1200 = 1.458 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 1 · 4408 · (1-0) = 0.2645 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.458 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       153 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2645 = 0.2645 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2645 = 0.1058 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.458 = 0.583 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.583 0.1058 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:11:23:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, ДВС Экскаватора 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       154 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Автобусы дизельные большие габаритной длиной от 10.5 до 12 м (иномарки) 

Вольво-В7R Дизельное топливо 2 0 

ИТОГО :      2 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 120 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 0 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 9.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 9.92 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 5.3 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       155 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

9.9 · 2 + 5.3 · 0 + 9.92 · 1 = 29.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 5.3 · 0 + 

9.92 · 1 = 9.92 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (29.7 + 9.92) 

· 1 · 120 / 106 = 0.00475 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.7 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.24 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.79 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.24 · 2 + 1.79 · 0 + 1.24 · 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.79 · 0 

+ 1.24 · 1 = 1.24 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.72 + 1.24) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 0 / 3600 = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.99 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 10.16 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2 · 2 + 10.16 · 0 + 1.99 · 1 = 5.99 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 10.16 · 

0 + 1.99 · 1 = 1.99 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.99 + 1.99) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000958 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.99 · 0 / 3600 = 0 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000958 = 0.0007664 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       156 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0 = 0 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000958 = 0.00012454 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0 = 0 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.26 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.13 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 1.13 · 0 + 0.26 · 1 = 0.78 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.13 · 0 

+ 0.26 · 1 = 0.26 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.78 + 0.26) 

· 1 · 120 / 106 = 0.0001248 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.78 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.39 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.8 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 0.8 · 0 + 0.39 · 1 = 0.91 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.8 · 0 + 

0.39 · 1 = 0.39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.91 + 0.39) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.91 · 0 / 3600 = 0 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

120 1 1.00 0    

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       157 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 9.9 1 9.92 5.3  0.00475 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79  0.000595 

0301 2 2 1 1.99 10.16  0.000766 

0304 2 2 1 1.99 10.16  0.0001245 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13  0.0001248 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8  0.000156 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0007664 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00012454 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0001248 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 0.000156 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

 0.00475 

2732 Керосин (654*)  0.000595 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:12:43:36 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 01, Транспортировка грунта 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       158 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5 · 10 / 3.6)0.5 = 3.73 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 

= 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 

Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M 

= 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 

0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · 

L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 1 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.13 · 0.1 · 0.004 · 16 · 1) = 0.0045 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0045 · 

(365-(0 + 0)) = 0.142 

 
Итоговая таблица: 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       159 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0045 0.142 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:11:23:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, ДВС Экскаватора 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Автобусы дизельные большие габаритной длиной от 10.5 до 12 м (иномарки) 

Вольво-В7R Дизельное топливо 2 0 

ИТОГО :      2 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       160 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 120 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 0 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 9.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 9.92 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 5.3 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

9.9 · 2 + 5.3 · 0 + 9.92 · 1 = 29.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 5.3 · 0 + 

9.92 · 1 = 9.92 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       161 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (29.7 + 9.92) 

· 1 · 120 / 106 = 0.00475 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.7 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.24 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.79 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.24 · 2 + 1.79 · 0 + 1.24 · 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.79 · 0 

+ 1.24 · 1 = 1.24 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.72 + 1.24) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 0 / 3600 = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.99 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 10.16 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2 · 2 + 10.16 · 0 + 1.99 · 1 = 5.99 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 10.16 · 

0 + 1.99 · 1 = 1.99 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.99 + 1.99) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000958 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.99 · 0 / 3600 = 0 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000958 = 0.0007664 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0 = 0 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000958 = 0.00012454 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       162 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0 = 0 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.26 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.13 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 1.13 · 0 + 0.26 · 1 = 0.78 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.13 · 0 

+ 0.26 · 1 = 0.26 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.78 + 0.26) 

· 1 · 120 / 106 = 0.0001248 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.78 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.39 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.8 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 0.8 · 0 + 0.39 · 1 = 0.91 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.8 · 0 + 

0.39 · 1 = 0.39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.91 + 0.39) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.91 · 0 / 3600 = 0 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

120 1 1.00 0    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 9.9 1 9.92 5.3  0.00475 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79  0.000595 

0301 2 2 1 1.99 10.16  0.000766 

0304 2 2 1 1.99 10.16  0.0001245 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       163 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13  0.0001248 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8  0.000156 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0007664 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00012454 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0001248 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 0.000156 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

 0.00475 

2732 Керосин (654*)  0.000595 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:13:05:53 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 03, Разгрузка грунта 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       164 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4408 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 1 · 10 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.278 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.278 · 1 · 60 / 1200 = 0.0139 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 1 · 4408 · (1-0) = 0.2645 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0139 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2645 = 0.2645 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2645 = 0.1058 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0139 = 0.00556 

 
Итоговая таблица: 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       165 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00556 0.1058 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:30.07.25 Время:11:07:50 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6005 

Источник выделения: 6005 02, Отвал грунта 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       166 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 600 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 

0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-

NJ) = 2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 600 · (1-0) = 0.348 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 600 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 

6.58 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.348 = 0.348 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.58 = 6.58 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 6.58 = 2.63 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.348 = 0.1392 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1392 2.63 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:13:24:46 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       167 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6006 

Источник выделения: 6006 01, Засыпка канав бульдозером 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 117 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 22000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       168 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 1 · 117 · 106 

/ 3600 · (1-0) = 2.6 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 2.6 · 1 · 60 / 1200 = 0.13 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 1 · 22000 · (1-0) = 1.056 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.13 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.056 = 1.056 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.056 = 0.422 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.13 = 0.052 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.052 0.4748 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:11:23:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, ДВС Экскаватора 

 

Список литературы: 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       169 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Автобусы дизельные большие габаритной длиной от 10.5 до 12 м (иномарки) 

Вольво-В7R Дизельное топливо 2 0 

ИТОГО :      2 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 120 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 0 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       170 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 9.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 9.92 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 5.3 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

9.9 · 2 + 5.3 · 0 + 9.92 · 1 = 29.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 5.3 · 0 + 

9.92 · 1 = 9.92 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (29.7 + 9.92) 

· 1 · 120 / 106 = 0.00475 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.7 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.24 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.79 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.24 · 2 + 1.79 · 0 + 1.24 · 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.79 · 0 

+ 1.24 · 1 = 1.24 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.72 + 1.24) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 0 / 3600 = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       171 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.99 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 10.16 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2 · 2 + 10.16 · 0 + 1.99 · 1 = 5.99 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 10.16 · 

0 + 1.99 · 1 = 1.99 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.99 + 1.99) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000958 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.99 · 0 / 3600 = 0 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000958 = 0.0007664 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0 = 0 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000958 = 0.00012454 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0 = 0 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.26 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.13 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 1.13 · 0 + 0.26 · 1 = 0.78 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.13 · 0 

+ 0.26 · 1 = 0.26 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.78 + 0.26) 

· 1 · 120 / 106 = 0.0001248 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.78 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.39 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.8 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       172 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 0.8 · 0 + 0.39 · 1 = 0.91 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.8 · 0 + 

0.39 · 1 = 0.39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.91 + 0.39) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.91 · 0 / 3600 = 0 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

120 1 1.00 0    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 9.9 1 9.92 5.3  0.00475 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79  0.000595 

0301 2 2 1 1.99 10.16  0.000766 

0304 2 2 1 1.99 10.16  0.0001245 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13  0.0001248 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8  0.000156 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0007664 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00012454 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0001248 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 0.000156 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

 0.00475 

2732 Керосин (654*)  0.000595 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       173 

Дата:30.07.25 Время:11:47:42 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6007 

Источник выделения: 6007 01, Буровой станок СКБ-4 (колонковое бурение) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 

N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 660 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >6 - < = 8 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час 

(табл.3.4.1), V = 0.98 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Песчаники крепкие, доломиты 

плотные, аргиллиты весьма плотные, амфиболиты, f>8 - < = 10 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала (табл.3.1.4), K5 = 

0.1 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 

пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы , кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 2.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 

/ 3.6 = 0.4 · 0.98 · 2.4 · 0.1 / 3.6 = 0.02613 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 

0.4 · 0.98 · 2.4 · 660 · 0.1 · 10-3 = 0.0621 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       174 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = 

G · N1 = 0.02613 · 1 = 0.02613 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.0621 · 1 

= 0.0621 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02613 0.0621 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:11:23:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, ДВС Экскаватора 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       175 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Автобусы дизельные большие габаритной длиной от 10.5 до 12 м (иномарки) 

Вольво-В7R Дизельное топливо 2 0 

ИТОГО :      2 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 120 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 0 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 9.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 9.92 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 5.3 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       176 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

9.9 · 2 + 5.3 · 0 + 9.92 · 1 = 29.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 5.3 · 0 + 

9.92 · 1 = 9.92 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (29.7 + 9.92) 

· 1 · 120 / 106 = 0.00475 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.7 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.24 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.79 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.24 · 2 + 1.79 · 0 + 1.24 · 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.79 · 0 

+ 1.24 · 1 = 1.24 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.72 + 1.24) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 0 / 3600 = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.99 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 10.16 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2 · 2 + 10.16 · 0 + 1.99 · 1 = 5.99 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 10.16 · 

0 + 1.99 · 1 = 1.99 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.99 + 1.99) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000958 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.99 · 0 / 3600 = 0 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000958 = 0.0007664 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       177 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0 = 0 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000958 = 0.00012454 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0 = 0 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.26 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.13 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 1.13 · 0 + 0.26 · 1 = 0.78 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.13 · 0 

+ 0.26 · 1 = 0.26 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.78 + 0.26) 

· 1 · 120 / 106 = 0.0001248 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.78 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.39 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.8 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 0.8 · 0 + 0.39 · 1 = 0.91 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.8 · 0 + 

0.39 · 1 = 0.39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.91 + 0.39) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.91 · 0 / 3600 = 0 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

120 1 1.00 0    

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       178 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 9.9 1 9.92 5.3  0.00475 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79  0.000595 

0301 2 2 1 1.99 10.16  0.000766 

0304 2 2 1 1.99 10.16  0.0001245 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13  0.0001248 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8  0.000156 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0007664 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00012454 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0001248 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 0.000156 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

 0.00475 

2732 Керосин (654*)  0.000595 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:30.07.25 Время:11:59:52 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6007 

Источник выделения: 6007 03, Буровой станок СКБ-4 (Пневмоударное бурение 

RAB) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       179 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 

N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 792 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >6 - < = 8 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час 

(табл.3.4.1), V = 0.98 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Песчаники крепкие, доломиты 

плотные, аргиллиты весьма плотные, амфиболиты, f>8 - < = 10 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала (табл.3.1.4), K5 = 

0.1 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 

пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы , кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 2.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 

/ 3.6 = 0.4 · 0.98 · 2.4 · 0.1 / 3.6 = 0.02613 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 

0.4 · 0.98 · 2.4 · 792 · 0.1 · 10-3 = 0.0745 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = 

G · N1 = 0.02613 · 1 = 0.02613 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.0745 · 1 

= 0.0745 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02613 0.149 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       180 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:11:23:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, ДВС Экскаватора 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Автобусы дизельные большие габаритной длиной от 10.5 до 12 м (иномарки) 

Вольво-В7R Дизельное топливо 2 0 

ИТОГО :      2 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 120 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       181 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 0 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 9.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 9.92 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 5.3 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

9.9 · 2 + 5.3 · 0 + 9.92 · 1 = 29.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 5.3 · 0 + 

9.92 · 1 = 9.92 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (29.7 + 9.92) 

· 1 · 120 / 106 = 0.00475 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.7 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.24 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.79 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       182 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.24 · 2 + 1.79 · 0 + 1.24 · 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.79 · 0 

+ 1.24 · 1 = 1.24 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.72 + 1.24) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 0 / 3600 = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.99 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 10.16 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2 · 2 + 10.16 · 0 + 1.99 · 1 = 5.99 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 10.16 · 

0 + 1.99 · 1 = 1.99 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.99 + 1.99) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000958 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.99 · 0 / 3600 = 0 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000958 = 0.0007664 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0 = 0 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000958 = 0.00012454 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0 = 0 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.26 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.13 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 1.13 · 0 + 0.26 · 1 = 0.78 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       183 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.13 · 0 

+ 0.26 · 1 = 0.26 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.78 + 0.26) 

· 1 · 120 / 106 = 0.0001248 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.78 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.39 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.8 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 0.8 · 0 + 0.39 · 1 = 0.91 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.8 · 0 + 

0.39 · 1 = 0.39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.91 + 0.39) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.91 · 0 / 3600 = 0 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

120 1 1.00 0    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 9.9 1 9.92 5.3  0.00475 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79  0.000595 

0301 2 2 1 1.99 10.16  0.000766 

0304 2 2 1 1.99 10.16  0.0001245 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13  0.0001248 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8  0.000156 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0007664 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00012454 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       184 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0001248 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 0.000156 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

 0.00475 

2732 Керосин (654*)  0.000595 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:30.07.25 Время:12:01:57 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6007 

Источник выделения: 6007 05, Буровой станок СКБ-4 (Бурение обратной 

продувкой RC) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 

N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 440 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >6 - < = 8 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час 

(табл.3.4.1), V = 0.98 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Песчаники крепкие, доломиты 

плотные, аргиллиты весьма плотные, амфиболиты, f>8 - < = 10 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       185 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала (табл.3.1.4), K5 = 

0.1 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 

пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы , кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 2.4 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 

/ 3.6 = 0.4 · 0.98 · 2.4 · 0.1 / 3.6 = 0.02613 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 

0.4 · 0.98 · 2.4 · 440 · 0.1 · 10-3 = 0.0414 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = 

G · N1 = 0.02613 · 1 = 0.02613 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.0414 · 1 

= 0.0414 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02613 0.0414 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:29.07.25 Время:11:23:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 012, Область Абай 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "Боке" (10 блоков) 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, ДВС Экскаватора 

 

Список литературы: 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       186 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Автобусы дизельные большие габаритной длиной от 10.5 до 12 м (иномарки) 

Вольво-В7R Дизельное топливо 2 0 

ИТОГО :      2 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 120 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 0 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 0 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 0 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       187 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0 / 5 · 60 = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 9.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 9.92 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 5.3 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

9.9 · 2 + 5.3 · 0 + 9.92 · 1 = 29.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 5.3 · 0 + 

9.92 · 1 = 9.92 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (29.7 + 9.92) 

· 1 · 120 / 106 = 0.00475 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.7 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.24 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.79 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.24 · 2 + 1.79 · 0 + 1.24 · 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.79 · 0 

+ 1.24 · 1 = 1.24 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.72 + 1.24) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 0 / 3600 = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       188 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.99 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 10.16 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2 · 2 + 10.16 · 0 + 1.99 · 1 = 5.99 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 10.16 · 

0 + 1.99 · 1 = 1.99 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.99 + 1.99) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000958 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.99 · 0 / 3600 = 0 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000958 = 0.0007664 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0 = 0 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000958 = 0.00012454 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0 = 0 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.26 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.13 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 1.13 · 0 + 0.26 · 1 = 0.78 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.13 · 0 

+ 0.26 · 1 = 0.26 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.78 + 0.26) 

· 1 · 120 / 106 = 0.0001248 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.78 · 0 / 3600 = 0 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.26 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.39 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.8 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       189 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.26 · 2 + 0.8 · 0 + 0.39 · 1 = 0.91 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.8 · 0 + 

0.39 · 1 = 0.39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.91 + 0.39) 

· 1 · 120 / 106 = 0.000156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.91 · 0 / 3600 = 0 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

120 1 1.00 0    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 9.9 1 9.92 5.3  0.00475 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79  0.000595 

0301 2 2 1 1.99 10.16  0.000766 

0304 2 2 1 1.99 10.16  0.0001245 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13  0.0001248 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8  0.000156 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0007664 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00012454 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0001248 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 0.000156 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

 0.00475 

2732 Керосин (654*)  0.000595 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       190 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
Расчет рассеивания ЗВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к плану разведки твердых полезных ископаемых на 

лицензионном участке в Абайской области (10 блоков) (Лицензия №3011-EL от 3 декабря 2024 года) 

ТОО «Зеленый мост»       191 

     Расчет выполнен ТОО "Зеленый мост" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | № 01-03436/23и выдано 21.04.2023                                                        | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Название:  Область Абай 

     Коэффициент А = 200 

     Скорость ветра Uмр =  12.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  5.0 м/с 

     Температура летняя = 28.5  град.C 

     Температура зимняя = -18.6  град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города =  0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :012 Область Абай. 

     Объект    :0001  ТОО "Боке" (10 блоков) (без передвижных источников). 

     Вар.расч. :3    Расч.год: 2026 (СП)      Расчет проводился 25.09.2025 17:21 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  

                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 